*ILS 2185* (per ingresso di Settimio a Roma, 9 giugno 197)

Herculi invicto et

dibus omnibus deabus-

q(ue) sacrum pro salutem

Imp(eratorum) L.Septimi Severi et

M.Aurelio Antoni-

no Caesari Aug(usto) nn(ostris) et

[C.Fulvio Plauti-

ano] c(larissimo) v(iro) pr(o) pr(aetore) et tri-

bunis Helio Monimo,

Trebio Germano,

exercitatoribus

Helius Sabinianus,

Aur(elius) Titianus,

Genio

t(urmae), C.Severin[i]us

Vitalis, Secius Gemellinus Pudes, a(ram) s(uo) s(umpto?)

fecerunt,

dedikararunt

V Idus Iunias Later-

ano et Rufino co(n)s(ulibus)

## LE RIFORME DI SEVERO

### I Senati municipali

Ulpianus, *Dig.* L.4.3.10

*Decaprotos etiam minores annis viginti quinque fieri, non militantes tamen, pridem placuit, quia patrimonii magis onus videtur esse.*

E' stato deciso che possono essere nominati decemprimi anche al di sotto dei 25 anni, non membri dell'esercito, poiché la carica risulta essere per lo più una prestazione patrimoniale.

Arcadius, *Dig.* L.4.18.26

*Mixta munera decaprotiae et icosaprotiae, ut Herennius Modestinus et notando et disputando bene et optima ratione decrevit: nam decaproti et icosaproti tributa exigentes et corporale ministerium gerunt et pro omnibus defunctorum fiscalia detrimenta resarciunt, ut merito inter mixta hoc munus numerari debeat.*

Herennio Modestino, con le sue notazioni e dispute, ha proposto bene e molto ragionevolmente il decreto sugli incarichi misti dei decemprimi e degli vigintiprimi. Infatti decurioni e viginticurioni, esigendo i tributi, svolgono un incarico corporale e versano quanto è dovuto al fisco da parte di tutti coloro che devono contribuire, e pertanto giustamente il loro incarico deve essere annoverato fra quelli misti.

### Benefici per i collegi che lavorano per l'esercito

AE 1920, 69 = AE 1924, 98 = AE 1926, 154 = Ae 1928, 98 = AE 1966, 277 = AE 1983, 731 =  
*Inscriptionum Lapidarium Latinarum Provinciae Norici usque ad annum MCMLXXXIV repertarum indices*, Berlin 1986, 1450:

Noricum: **Wagna/Solva**

[Imp(erator) Caes(ar) L(ucius) Sept(imius) Severus] Pert(inax) P(ius) [Aug(ustus) et I]mp(erator) Caes(ar) M(arcus) Aur(elius) Antoninus Pius Aug(ustus) / [Pollieno Sebenno leg(ato)] beneficia quae amplissimo ordine vel aliquo princi/[pe iubente collegiis c]entonar(iorum) concessa sunt temere convelli non oportet / [sed quod legibus eoru]m sanxum(!) est custodiatur et ii quos dicis divitis suis sine onere / [ad suscipienda m]unera compellantur neque enim collegiorum privilegium pro/[sit aut iis qui artem non] exercent aut iis qui maiores facultates praefi(ni)to modo possident adver/[sus divites dum leg]is ad(h)ibendum est remedium non propter hos minue(n)dus numerus alioquin / [omnes alii perfr]uantur vacatione quae non competit beneficiis coll(egiorum) derogari // ]s / [...]]li / [...]]ri / [...]]cus / [...]]ti / [...]]nis / [...]] Ur]sulus(?) / [3 Prop]incus(?) / [...]] Calvisi / [...]] Vict]oriani / [...]]ni / [...]]itae / [...]] S]exti // Atil(ius) Iunianus / Castruc(ius) Castruci / Crisp(ius) Quartus / Respectinus Rest(ituti) / Severinus Sever(i) / Quintus Castruci / Cong(ius?) Cosalus / Ursus Publi / Dub[i]tan(us) Masculi / Secundin(us) Adnamati / Valer(ius) Commod(us?) / Maternus Crisp(i) // Maleio Maturi / Primianus Primiti / Secundin(us?) Quar(ti?) / Sert(orius) Karus / Cl(audius) Leo / Ulp(ius) Vitalis / Atilianus Attic(i) / Emerit(us) Serotin(i) / Iul(ius) Saturnin(us) /